

KẾ HOẠCH

Tổ chức ôn thi học sinh giỏi năm học 2024 – 2025

Thực hiện Công văn số 3539/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 8 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Công văn số 1555/SGDĐT-GDTrHQLCL, ngày 15/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025.

Trường THPT Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch ôn thi học sinh giỏi năm học 2024 – 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát hiện học sinh có năng khiếu các môn học, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng, năng lực sáng tạo của học sinh. Nhằm đóng góp vào việc bồi dưỡng nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường và đào tạo nhân tài cho địa phương.

- Chọn được đội tuyển có chất lượng tham gia các cuộc thi học sinh giỏi các cấp năm học 2024-2025 đạt kết quả cao.

- Trách nhiệm và hiệu quả ôn thi học sinh giỏi làm căn cứ đánh giá, xếp loại thi đua năm học 2024-2025.

- Nâng cao năng lực giảng dạy, kinh nghiệm công tác của giáo viên. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên dạy ôn đối với chất lượng của học sinh.

2. Yêu cầu

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn đội tuyển ôn thi.

- Phân công giáo viên ôn luyện là những giáo viên có năng lực, kinh nghiệm và trách nhiệm.

- Việc bồi dưỡng HSG trong nhà trường phải mang tính lâu dài, thường xuyên.

II. Chỉ tiêu phấn đấu

- Tất cả các bộ môn thành lập được đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp trường.

- Học sinh giỏi cấp tỉnh: 30% số học sinh dự thi có giải.

- Học sinh đạt huy chương Olympic 23/3: 40% số học sinh dự thi.

- Hội thao Quốc phòng An ninh cấp tỉnh: 30% số học sinh dự thi có giải..

III. Công tác tuyển chọn đội tuyển

- Các tổ chuyên môn tiến hành tuyển chọn các em có năng khiếu và thành lập đội tuyển chuẩn bị cho kỳ thi học sinh giỏi các cấp: ôlimpic cấp tỉnh 23/3, học sinh giỏi cấp tỉnh, Hội thao QPAN...

- Số lượng học sinh tuyển chọn mỗi đội tuyển (môn) để tham gia vòng thi chọn học sinh giỏi cấp trường không giới hạn. Căn cứ kết quả của học sinh nhà trường sẽ công nhận kết quả và tuyển chọn số lượng học sinh tham gia dự thi học sinh giỏi các cấp theo quy định.

- Công tác tuyển chọn đội tuyển các bộ môn hoàn thành trước ngày 05/10/2024. Các tổ chuyên môn nộp danh sách đăng kí học sinh dự thi học sinh giỏi cấp trường vào ngày **18/10/2024** (có xác nhận của GV bộ môn và phê duyệt của tổ trưởng chuyên môn).

IV. Thời gian ôn thi, phân công giáo viên dạy:

- Thời gian ôn thi: Bắt đầu từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 28/10/2024 với tối thiểu 02 buổi/tuần/môn.

- Tùy vào tình hình thực tế các tổ chuyên môn chỉ đạo, phân công giáo viên tham gia ôn thi phù hợp.

V. Tổ chức cuộc thi chọn học sinh giỏi, Hội thao QPAN cấp trường

- Tổ chức cuộc thi chọn học sinh giỏi cấp trường:

+ Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 26/10/2024.

+ Tổ chuyên môn phân công giáo viên ra đề và nộp về lãnh đạo nhà trường (thầy Nguyễn Văn Chiên – PHT qua email: chiennv@c3daksong.edu.vn) chậm nhất trong ngày 19/10/2024.

+ Sau khi thi xong các tổ chuyên môn phân công giáo viên chấm bài và gửi kết quả chấm về lãnh đạo nhà trường chậm nhất trong ngày 31/10/2024.

- Tổ chức Hội thao QPAN cấp trường

+ Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 07/12/2024.

+ Tổ chuyên môn chỉ đạo giáo viên bộ môn Giáo dục QPAN xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao QPAN cấp trường, phê duyệt và nộp về lãnh đạo nhà trường (thầy Nguyễn Văn Chiên – PHT qua email: chiennv@c3daksong.edu.vn) chậm nhất trong ngày 25/11/2024.

VI. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức công tác ôn, thi, tổng kết, trao giải, khen thưởng giáo viên và học sinh thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng, phổ biến kế hoạch tổ chức ôn thi đến các tổ chuyên môn và giáo viên; phê duyệt, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các tổ CM và giáo viên.

- Thành lập Hội đồng thi; tổ chức thi học sinh giỏi, Hội thao QPAN cấp trường hiệu quả, tiết kiệm. Chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi học sinh giỏi các cấp.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức công tác ôn thi học sinh giỏi các cấp.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác ôn thi học sinh giỏi cấp tổ. Gửi kế hoạch và danh sách học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp trường của các môn về lãnh đạo nhà trường phê duyệt theo thời gian quy định.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ ôn thi của giáo viên và học sinh các đội tuyển do tổ chuyên môn quản lý.

- Phân công giáo viên ra đề thi, chấm thi học sinh giỏi cấp trường báo cáo kết quả về lãnh đạo nhà trường theo thời gian quy định.

3. Giáo viên ôn thi

Tuyển chọn học sinh tham gia đội tuyển và tiến hành ôn thi theo kế hoạch.

Ra đề thi, chấm thi học sinh giỏi cấp trường báo cáo kết quả về lãnh đạo nhà trường theo thời gian quy định.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Động viên, đôn đốc học sinh tham gia ôn luyện nghiêm túc; thường xuyên kiểm tra về nề nếp, thái độ ôn luyện của học sinh trong các đội tuyển.

5. Học sinh

Tích cực tham gia đăng kí, ôn thi các bộ môn với tinh thần trách nhiệm cao và theo hướng dẫn của giáo viên.

Trên đây là kế hoạch ôn thi học sinh giỏi năm học 2024 – 2025 của trường THPT Lương Thế Vinh đề nghị các tổ chuyên môn; Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- HT, PHT (để chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn (để thực hiện);
- CBGVNV (để thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Chiến

